
 1

UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 
CONSILIUL UNIUNII 

 
 
 
 
 
 
 

DECIZIA NR. 299 
15 decembrie 2007 

 
 
 În conformitate cu dispoziţiilor art. 63 lit. f) din Legea nr. 51/1995 pentru 
organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, republicată în Monitorul Oficial 
al României, partea I, nr.113 din 6 martie 2001 astfel cum a fost modificată 
prin Legea nr. 255/2004 privind modificarea şi completarea Legii nr.51/1995 
pentru organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, publicată în Monitorul 
Oficial al României, partea I, nr.559 din 23 iunie 2004, (denumită în continuare 
Lege), art. 297 alin. (3) din Statutul profesiei de avocat, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 45 din 13 ianuarie 2005 astfel cum a fost 
modificat prin Hotărârea nr. 10 din 29 iunie 2007 a Congresului avocaţilor, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 511 din 31 iulie 2007,  

- pentru optimizarea desfăşurării activităţii Institutului Naţional pentru 
Pregătirea şi Perfecţionarea Avocaţilor - I.N.P.P.A., precum şi din 
considerente de corelare a prevederilor statutare şi de perfecţionare a 
reglementărilor,  
 
 Consiliul Uniunii Naţionale a Barourilor din România, 

 
D E C I D E : 

 
  Art. I – Statutul Institutului Naţional pentru Pregătirea şi Perfecţionarea 
Avocaţilor - I.N.P.P.A. se modifică astfel:  

 
1. Art. 1 va avea următoarea redactare: 
 
„Art. 1 - Institutul Naţional pentru Pregătirea şi Perfecţionarea Avocaţilor 

– denumit în continuare I.N.P.P.A. – se înfiinţează în baza art. 63 lit. f) din 
Legea nr. 51/1995 pentru organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, 
republicată în Monitorul Oficial al României nr. 113 din 6 martie 2001 cu 
modificările şi completările ulterioare, a prevederilor Statutului profesiei de 
avocat publicat în Monitorul Oficial al României nr. 45 din 13 ianuarie 2005, cu 
modificările şi completările ulterioare precum şi a celorlalte acte normative 
privind exercitarea profesiei de avocat.” 

 
2. Art. 2 alin. (5) va avea următoarea redactare: 



 2

 
„(5) I.N.P.P.A. are siglă şi ştampilă proprii în condiţiile legii.” 

 
3. Art. 10 alin. (1) va avea următoarea redactare:  
 
„Art. 10. - (1) Consiliul Institutului este organul suprem de conducere al 

I.N.P.P.A. şi îşi desfăşoară activitatea sub autoritatea Consiliului U.N.B.R.”  
 
4. Art. 11 va avea următoarea redactare:  
 
„Art. 11. - (1) Preşedintele Consiliului Institutului este ales de membrii 

Consiliului Institutului prin vot secret cu majoritate simplă a voturilor exprimate.  
(2) Preşedintele conduce şedinţele Consiliului Institutului. În lipsa 

Preşedintelui, şedinţele vor fi conduse de un membru desemnat de 
Preşedinte, iar în caz de nedesemnare, de cel desemnat de membrii prezenţi. 
Dispoziţiile art. 11 alin. (1) se aplică în mod corespunzător.  

(3) Preşedintele Consiliului Institutului reprezintă I.N.P.P.A. în relaţiile cu 
terţii. În acest scop poate delega atribuţiile, în tot sau în parte, conducerii 
executive a I.N.P.P.A.” 

 
5. Art. 12 va avea următoarea redactare:  
 
„Art. 12. – (1) Conducerea executivă a I.N.P.P.A. este asigurată de un 

director executiv numit de Consiliul Institutului. Directorul executiv este sprijinit 
în exercitarea atribuţiilor sale de un director executiv adjunct numit de Consiliul 
Institutului.  

(2) Pentru activitatea depusă, directorul executiv şi directorul executiv 
adjunct primesc o indemnizaţie stabilită de Comisia Permanentă a U.N.B.R.” 

 
6. Art. 13 teza întâi şi literele c) şi d) vor avea următoarea redactare: 
 
„Art. 13. - Consiliul Institutului îndeplineşte, în principal, următoarele 

atribuţii: 
(...) 
c) selectează membrii corpului de formatori (lectori) ai I.N.P.P.A. în 

vederea organizării şi desfăşurării activităţilor de formare profesională iniţială 
şi continuă în cadrul I.N.P.P.A.; 

d) elaborează planul anual de desfăşurare a modulelor de pregătire 
(prelegeri, ateliere, stagii de practică), programele de studiu precum şi 
celelalte forme de pregătire profesională organizate de toate organele 
profesiei, cu avizul Consiliului Ştiinţific;” 

 
7. Art. 15 va avea următoarea redactare:  
 
„Art. 15. - (1) Preşedintele Consiliului Institutului are următoarele atribuţii 

principale: 



 3

a) convoacă Consiliul Institutului în şedinţă ordinară sau extraordinară; 
b) reprezintă I.N.P.P.A. în relaţiile cu celelalte autorităţi şi instituţii 

publice sau private, cu organizaţii şi agenţi economici, cu persoane fizice din 
ţară şi din străinătate, precum şi în justiţie; 

c) elaborează şi prezintă Consiliului Institutului, spre însuşire, strategia 
anuală de formare şi perfecţionare a avocaţilor; 

d) negociază şi semnează contracte în numele I.N.P.P.A.; 
e) semnează certificatele şi atestatele eliberate avocaţilor care au 

absolvit cursurile I.N.P.P.A.; 
f) propune Consiliului Institutului aprobarea numirii în funcţie a membrilor 

Consiliului Ştiinţific şi a şefilor de departamente; 
g) aprobă propunerile de premiere sau de acordare a altor drepturi 

personalului din aparatul propriu al I.N.P.PA.; 
h) ia măsuri pentru atragerea de noi surse de finanţare a activităţii 

I.N.P.P.A. şi asigură dezvoltarea bazei materiale a acestuia; 
i) elaborează şi supune spre aprobare Consiliului Institutului 

Regulamentul – cadru de organizare şi funcţionare a centrelor teritoriale de 
formare iniţială şi continuă a avocaţilor. 

(2) Preşedintele Consiliului Institutului poate delega o parte din atribuţiile 
sale, pe trepte ierarhice şi pe funcţii. 

(3) În exercitarea atribuţiilor care îi revin, Preşedintele Institutului emite 
ordine, care au caracter individual.” 

 
8. Art. 16 va avea următoarea redactare:  
 
„Art. 16. - (1) Directorul executiv are următoarele atribuţii principale:  
a) asigură conducerea curentă a activităţii I.N.P.P.A.; 
b) coordonează şi controlează, sub aspect metodologic, activitatea 

centrelor teritoriale de formare iniţială şi continuă a avocaţilor şi conlucrează 
cu departamentul de specialitate din cadrul I.N.P.P.A. în vederea ducerii la 
îndeplinire a acestei atribuţii; 

c) participă la activitatea de selectare, încadrare şi promovare a 
personalului I.N.P.P.A.; 

d) controlează şi evaluează periodic nivelul de realizare a atribuţiilor de 
serviciu de către personalul I.N.P.P.A.;  

e) stabileşte legături de colaborare cu specialişti din alte instituţii, în 
scopul îmbunătăţirii activităţii de formare profesională iniţială şi continuă a 
avocaţilor; 

f) întocmeşte şi prezintă, la solicitarea Preşedintelui Institutului, dări de 
seamă asupra activităţii desfăşurate în cadrul departamentului pentru 
formarea profesională iniţială, departamentului pentru formarea profesională 
continuă, departamentului de studii, cercetări juridice şi cooperare 
internaţională, serviciului tehnico-administrativ şi de secretariat ale I.N.P.P.A., 
propunând măsuri pentru îmbunătăţirea acesteia; 
 g) organizează controlul îndeplinirii sarcinilor de către personalul din 
subordine şi urmăreşte realizarea măsurilor dispuse; 



 4

 h) angajează prin concurs organizat în condiţiile legii şi eliberează din 
funcţie personalul serviciului tehnic-administrativ şi de secretariat al I.N.P.P.A.; 
 i) aplică, în condiţiile legii, sancţiuni disciplinare personalului I.N.P.P.A. şi 
ia măsuri pentru recuperarea prejudiciilor cauzate; 

j) dispune măsuri în vederea asigurării condiţiilor corespunzătoare de 
lucru pentru angajaţi; 

k) răspunde de buna administrare şi gospodărire a patrimoniului 
I.N.P.P.A.; 

l) urmăreşte elaborarea lucrărilor periodice prevăzute de Regulamentul 
I.N.P.P.A., precum şi prezentarea sau depunerea acestora la forurile 
competente; 

m) asigură comunicarea, către persoanele interesate, a actelor, în 
termen de 30 zile de la data emiterii acestora; 

n) este ordonator de plăţi; 
o) orice alte atribuţii stabilite de Consiliul Institutului sau de Preşedintele 

Institutului. 
(2) În exercitarea atribuţiilor sale, directorul executiv emite decizii.  
(3) Directorul executiv îşi poate delega atribuţiile, în tot sau în parte, 

directorului executiv adjunct.” 
 
9. Art. 17 alin. (2) va avea următoarea redactare:  
 
”(2) Consiliul Ştiinţific este format din 3 membri, desemnaţi de Consiliul 

Institutului, la propunerea Preşedintelui Consiliului Institutului.” 
 
10. Art. 17 alin. (4) va avea următoarea redactare:  
„(4) Fiecare membru al Consiliului Ştiinţific va fi responsabil pentru una 

din următoarele secţiuni:  
a) drept privat; 
b) drept public; 
c) organizarea şi exercitarea profesiei de avocat.” 
 
11. Art. 18 alin. (1) litera b) va avea următoarea redactare:  
„(1) Consiliul Ştiinţific al I.N.P.P.A. are, în principal, următoarele atribuţii: 
(...) 
b) propune criterii de selecţie a membrilor corpului formatorilor 

I.N.P.P.A.;”;  
 
12. Art. 20 alin. (3) va avea următoarea redactare:  
 
„Art. 20. - (3) Pentru activităţile desfăşurate de I.N.P.P.A. (formare 

profesională iniţială şi continuă, studii, puncte de vedere, proiecte de acte 
normative etc.) se percep taxe ce vor fi stabilite de Consiliul Institutului, la 
propunerea Preşedintelui Consiliului.” 
 



 5

 Art. II – Statutul Institutului Naţional pentru Pregătirea şi Perfecţionarea 
Avocaţilor - I.N.P.P.A. va fi republicat în raport de modificările prevăzute la 
art.I din prezenta Decizie. 
 
 Art. 3 – Prezenta decizie se comunică Institutului Naţional pentru 
Pregătirea şi Perfecţionarea Avocaţilor - I.N.P.P.A. şi Barourilor prin poşta 
electronică şi se publică pe website-urile www.unbr.ro şi www.inppa.ro  
 
 

P  R  E  Ş  E  D  I  N  T  E  , 
 

Av. dr. Gheorghe FLOREA 


